Haec per Ordinar ium simul ac S. Congregatio com
perit, expedire censuit ut quaestio plenis comitiis diri
meretur . 

Disceptatio synoptica. 

EA QUAE GUIDONI T . FAVERE VIDENTUR. Pa te r sui filii 
Guidonis iura protuens, praemisit, sese in Seminarium du
xisse Guidonem, unum ex septem filiis quos genuit, post
quam noti t iam acceperit illum praeelectum fuisse ad hoc 
ut gratis aleretur. Dixit insuper ex causis domesticis 
t an tum Canonicum Poeni tent iar ium motum fuisse con
t ra sui fi l i i nominationem. Pert ingens vero quaestionis 
mer i tum haud consensit ullimode laesam fuisse iust i t iam 
in damnum Alexandri C. Ex chirographo enim SSmi col
ligere da tum est, ait, Mensae Episcopali onus fuisse im
positum alendi in Seminario iuvenem ex oppido Sange-
mini, ut pagus ille reintegraretur ex damno quod in sup
pressione Conventus S. Catharinae passus est. Cuius 
bono inutil i ter frui conaretur filius Aloisii C. qui moram 
fecit in oppido Sangemini ratione t an tum muner is quo 
ibi fungebatur; a quo si depelleretur abire cogeretur; 
dum proprio et stabili domicilio careret. Quod ita veri
tat i inniti, ut patre vi ta functo, fi l ius Alexander in pa
t r iam suam sese receperit, ibique manere ab anno 1 8 7 0 . 
Ideoque proprio filio haud praeferri potuisse, dum prae
ter alia, absens ille fuerit. Autumavi t etiam filium suum 
nominationem accepisse ab Ordinario per medium Sacer
dotis fratris eius, qui nullimode egit proprio arbitrio, 

Nominationis 439 

abutens debilitate mentis Episcopi, sed ex iurisdictione 
accepta per l i t teras Capitulo datas an tequam Ordinarius 
infirmaretur et in quibus frater ut alter ego constitueba
tur. Et quamvis dici velit per Coadiutoris Episcopi ad
ventum plures cessavisse facultates; t amen cum electio 
eiusmodi onus consti tuat mensae administrat ionis, fieri 
iure potuit ab Episcopi fratre de eiusdem manda to . Et iam 
Episcopi frater suas deductiones peregit in scriptis, ut 
electionem ab eo, nomine Episcopi, confectam iustifica-
ret. Nam quum de adiunctis omnibus, quae li tem comi
tantur , loquutus fuisset, quoad litis mer i tum subiunxit ; 
dato enim quod Alexander C. ad concursum admissus 
fuisset cum aliis ex oppido Sangemini ; tamen libertas 
episcopi de t r imentum haud patiebatur. Quandoquidem 
ad normam Pontificii decreti sit in facultate Episcopi 
praeeligere quem velit, absque iustitiae laesione. Et id 
valeret etiamsi in concurrentibus meri torum diversitas 
adfuisset et Episcopus digniorem non elegisset. Eoquod 
ad hoc non tenebatur, ex praedicto pontificio decreto, a 
quo nil aliud imponi tur Episcopo, quam ut suis impensis 
alat in Seminario alumnum dicti oppidi. Qualitatem 
hanc reperiri in iuvene Guidone T. liquido constat; dum 
ille progenitus fuerit a parentibus qui inibi stabile domi
cilium semper habuerunt . Neque iuvenem eumdem defi
cere idoneitatem a Tridentino volitam, ita ut dispensatio 
cum aliorum praeiudicio imploranda sit \ Nam Triden
t ina Synod. Sess. 23 cap. 18 de ref. ita iubet : S. Synodus 
statuit ut singulae Cathedrales Metropolitanae, atque his 

1 Impleverat enim iuvenis ille annos duodecim, qui terminum aetatis 
constituunt a Tridentino requisitae, ut quis in Seminarium ingredi possit. 
Habuit ideo etiam aetatis requisitum; ita ut opus no» fuerit dispensatione 
pontificia, cum praeiudicio aliorum concurrentium qui duodecim annos iam 
transivissent. An autem anni duodecim impleti vel incepti esse debeant 
resolvit S. G. C. die 10 iunii 1876 in Utinen. circa aetatem recipiendorum 
in Seminario, respondens: Qui aluntur expensis Seminarii posse recipi in
choato anno duodecimo; reliquos vero non comprehendi in lege Tridentini. 
Quae causa, pag. 358, relata fuit. 
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maiores Ecclesiae pro modo facultatum et Dioecesis am
plitudine certum puerorum ipsius Civitatis et Dioecesis 
eius provinciae si ibi non reperiantur, numerum in Col
legio ad hoc prope ipsas ecclesias vel in loco convenienti 
ab Episcopo eligendo alere, ac religiose educare, et eccle
siasticis disciplinis instituere teneantur. In hoc vero 
Collegio recipiantur, qui ad minimum duodecim annos, 
et ex legitimo matrimonio nati sunt, ac legere et scribere 
competenter noverint, et quorum indoles et voluntas spem 
afferat, eos ecclesiasticis ministeriis perpetuo inservitu-
ros. Pauperum autem filios praecipue eligi vult nec ta
men ditiorem excludit, modo suo sumptu alantur, et stu^ 
dium praeseferant Deo et Ecclesiae inserviendi. 

Neque magni faciendum Deputatorum Seminarii hac 
super re haud exquisi tum fuisse consilium, ceu Triden
t inum innui t ; nam solemnitas haec neque substantialis 
est, neque clausulis var iatur quae actorum null i tatem 
secumferant. Praescriptio siquidem Tridentini generica 
est, et consilium simplex respicit : cap. 18 Sess. 23: Quae 
omnia, atque alia ad hanc rem, opportuna, et necessaria 
Episcopi singuli cum consilio duorum canonicorum se
niorum, et quos ipsi elegerint, prout Spiritus Sanctus 
suggesserit constituent, eaque ut semper observentur 
saepius visitando operam dabunt. 

Cum praeterea Tr ident inum etiam de pauper ta te 
loquutum fuerit, electio Guidonis T. ex hac quoque par te 
haud iust i t iam laesit, dum eius pater numerosa prole 
oneretur; et singillatim re non amplius integra; eoquod 
filius iam in Seminario moretur. His omnibus addi debet 
quod elector dummodo dignum eligat, non tenetur al ium 
praeferre digniorem, maxime si in electo concurrant ex
t rema a iure communi sive a specialis fundationis lege 
praest i tuta . I t a sent iunt Fargna Iurepat, par. 2, can. 27 
et Piton, qui criterium in subiecta materia praebet 
disc. 30 de controv. patron, num. 37. « Tertio ac fortius 
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«qu ia saepe dictus Funda tor Canonicis t ransgredientibus 
« eius optimas insinuationes, et canonica consilia non im-
« posuit poenam null i tat is actus electionis, sed gravavit 
« eorum conscientias; unde fit quod ad summum, Cano-
« nici posthabit is inservientibus Ecclesiae, reddere de
ce bent rat ionem in foro poenitentiario, non au tem in foro 
« externo ; prout in specie habetur, quod licet iuxta stri
ée etam sacrorum canonum censuram electores ecclesia-: 
ee stici in beneficiis etiam simplicibus curam an imarum 
ee non habent ibus nequeant praesentare dignum, omisso 
ee notabiliter digniori, Cap. 2 Be offic. Custod. etc. et t ra
c e dun t communiter summistae e t Theologi post S . Tho-
ee m a m 2, 2 quaest. 63 art. l; conveniunt t amen aeque 
e< Theologi et Canonistae, quod electio facta de digno, 
ee omisso digniori, sust inetur et non re ta rda tur ». Neque 
tandem omit tendum quod in formali et iam concursu Pa
rochorum, et Canonicorum Theologalis et Poenitent iar i i 
electio prudent i Ordinariorum iudicio relicta est; qui 
inter adprobatos ab examinatoribus dioecesanis minus 
digno inst i tut ionem concedere potest; ceu docet Benedi
ctus XIV de Synod. Dioec. lib. 4, c. 7, num. 8 et S. C. Cong. 
pluribus in resolutionibus, sed singillatim in Aversana 
Canonicatus Theologalis et Poenitentiarii 21 Novem
bris 1821. In illa occasione proponebatur d u b i u m : An 
Episcopus polleat iure eum eligendi ad praebendam Theo
logalem et Poenitentiariam quem ipse inter approbatos 
informali consursu digniorem iudicavit; seu potius illum 
eligere teneatur, quem magis idoneum in eodem concursu 
Examinatores renunciaverint. Et cui dubio respondeba-
t u r : affirmative ad primam partem, negative ad se
cundam ». 

Ex quo clare patet validius deduci posse argumen
t u m favore electionis clerici ex parte Episcopi quoad 
simplicia requisita : dum parochi, et canonici theologus 
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atque poenitentiarius pluris faciendi sint a lumnis pro 
Seminario eligendis. 

E A QUAE ALEXANDRO C. FAVERE VIDENTUR. Verumtamen 
haud omit tenda v identur a rgumenta quae iur isprudent ia 
canonica praebet favore Alexandri C. Iuvenis iste Coa
diutoris Episcopi iudicio meritis suis supereminet omnes 
concurrentes ; ex quo fieret ut dignior qui praeeligeretur 
reputandus foret. Era t quidem in facultate Episcopi posse 
eligere iuvenem, qui necessariis requisitis praedi tus es
set : ast quum agatur de publico consursu, praemonit is 
ad id concurrentibus, fides praes tanda est, praecipue si 
aga tur de max ima inter concurrent ium requisita diffe
rentia . Et re quidem vera ipsi auctores qui minus digni 
electionem admit tunt , tamen sese remi t tun t prudent i 
electoris arbitrio, qui pro sua conscientia digniorem eli
gere debet : ideoque ita sese habent : Sed eligentes omit-
tentes digniorem sine debita causa peccant contra iusti
tiam distributivam S. Thomas in d. 2, 2 quaest. 63, art. l, 
ad tert. Fagnanus in cap. Cum dilectus n. 18. 

His omnibus adiicienda est Episcopi promissio favore 
Alexandr i C. peracta ob eiusdem excellentiora meri ta 
ante alterius electionem. Quae promissio haud imple
mentum obtinere valuit, eoquod, ceu Episcopi frater ex
posuit, Alexander C. de patre na tus est alterius oppidi, 
carenti stabili domicilio in oppido Sangemini . Etenim 
difficultati huic Episcopus coadiutor, quoad factum, re
spondit, dum enarret iuvenis pat rem duas duxisse suc
cessive uxores in oppido Sangemini, ibique suum con
stituisse domicilium, in quo progenitus fuit Alexander 
de quo res est. Quoad vero ius t an tum meminisse iuvat 
I. 7, § 9, Cod. de incolis. - ibi : « Optime quapropter an
i m a d v e r t e r u n t Imperatores Diocletianus et Maximilia
nus in I. 7 Cod. de incoi, incolas, sicut et Divus Adria-
« nus edicto suo manifestissime declaravit, domicilium 
« facit. Et in eodem loco singulos habere domicilium non 
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a ambigitur, ubi quis larem, rerumque ac for tunarum 
<( suarum summam constituit, unde rursus non sit disces-
« surus si nihil avocet. Et iustissime tradidi t Ulpianus 
<( in leg. 20 ff. ad municipal. Domicilium re et facto t rans
ie fertur non nuda contestatione, ut demonstraret donn
ée cilium in facto constitutionis lar ium sui na tu ra consi-
e< stens, absque hoc facto numquam acquiri posse ». 

Et superfluum videretur hic theorias referre, quibus 
evincitur Medicos, Procuratores, eosdemque famulos 
valide mat r imonium contrahere coram Parocho actualis 
domicilii, excepto casu quo ibi aliquis more tur recrea-
tionis causa. Quapropter si pater Alexandri C. domici
l ium permanens in oppido Sangemini habuit , ubi mor
tuus est, fi l ius necessario sequitur domicilium pa ternum 
(Benedicti XIV Inst. Eccles. 33, § 16). 

Insuper adiiciendum recte videtur eiusmodi theorias 
casum magis difficilem respicere, quo nempe domicilium 
exquireretur ; ast in themate requiri alumnum dicti op
pidi, idest iuvenis qui in oppido Sangemini natus sit. Si 
etiam concedatur favore illius oppidi incolarum, respi
ciendum quoque esse ad familiam, ita ut pa te rnum domi
cilium exquiri debeat, tamen ex hoc haud sequitur pa
t rem originem suam ducere debere ex eodem oppido, dum 
id ex pontificio decreto haud expressum sit. Certum est 
enim ex canonica et civili iurisprudentia, m a x i m u m in
tercedere discrimen inter genericam dictionem, et dispo
sitionem quae limitat, huius civitatis; ceu innui t Depretis 
De interp. ult. volunt, lib. 4, dub. 8, n. 23. 

e< Et sane inter prudentes notissima est distinctio ap
te pellativi Romano, Senese, Padovano ab alia verborum 
ee conceptione Cittadino di Roma, di Siena, di Padova, 
ee qua tenus in pr ima formula generalis et amplior inter-
ee pretatio admit t i possit, in altera vero derivatio localis 
ee omnino requira tur ». Et Riganti ad reg. 14 Cancell. 
n. 149 habet : in favorabilibus retineri debet verbum civis 
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sese extendere et iam ad illos qui privilegio civitatem 
consequuti fuerint : sub privilegio disponente simpliciter, 
quod beneficia nonnisi civibus conferantur, non solum 
veniunt cives originarii, et naturaliter tales, sed etiam 
cives ex privilegio. 

Quapropter Alexander C. ob promissionem prius ac
ceptam et ob meri torum praevalent iam praeeligi debe
bat, potius quam excludi. Proindeque ut rectius enata dif
ficultas dir imeretur prudens fuisse videtur exquirere con
silium Examina to rum qui in iuvenum admissione ali
quam habent par tem; ceu videre est apud Lucidi tom. 2, 
p. 387 in*Salernitana apud S. C. Congregationem circa 
Deputa torum attributiones. Quaesitum fuerat : A n eorum 
consilium adhibendum tam in constituendis regulis uni
versalibus Seminarii, quam electione puerorum singulo
rum introducendorum, librorum legendorum, confesso
ris, punitione dyscolorum, expulsione, visitatione, et in 
similibus.